filium, sive lumen et effulgentiam, sive deum et characterem, sive deum et formam et imaginem, sive substantiam et speciem, sicut ibi, non ut hic, sive substantiam et motionem, sive potentiam et actionem, sive silentium et effatum, ipsam substantiam esse confitendum. Deum enim quod est esse dicentes, filium vitam, quomodo separamus vitam ab eo quod est esse, sive in patre, sive in filio. Etenim pater in se ipso habet vitam et filius, excepto quod filius a patre accepit quod habet. Pater ergo et filius a se orti, a se potentes ad vitam. Sic mihi intellege habere dicere, quomodo d evangelium : et pater enim habet in se vitam. Habet ergo, non quasi alius aliud, sed ipsum istud quod habet, ipsum est, sed in intellectu 42. ista diximus. Si igitur pater habet in semet ipso vitam, vita est et substantia eius vita est. Sic et filius ; dicit enim : ego sum vita ; hoc igitur significat in semet ipso habere vitam : ego sum vita. Pater ergo vita est, et filius vita. Omnis vita iuxta quod vita est, motus est vivificans quibus posse est vivificari ; et idcirco definitio animae et vitae ista est : quod a se movetur ; esse, et ut substantia eius, istud dicitur. Multo magis ergo ista in deo et λόγῳ. Quid, ergo dicemus ? Vita pater et substantia est, et se movens substantia, et nihil est aliud se movens motio nisi vita. Ipsa igitur et substantia et vita. Sed quoniam in motu, intellegentia quasi aliud adintellegit et non perfecte aliud, ipsum autem vivere ut aliud, veluti mixtione in utroque alterius, iuxta quod vita est et motus est, unum 1073 a est. Rursus, iuxta quod motus est et vita est, id ipsum aliud unum ; et idcirco eadem substantia. Sed sive ipsa, sive eadem, δμοούσιον necessario et simul est, quoniam duo

AΣ

41, 56 Ioh. 5, 26

42, 1-2 Ioh. 5, 26 || 3-4 Ioh. 14, 6

41, 58 in intellectu Σ (cf. A^{1m}) intellectum A (in add. A^{1m})
42, 12 adintellegit A adintellegitur Σ

Père et Fils, ou « lumière » et « reflet » ou Dieu et « caractère », ou Dieu et « forme » et « image de Dieu », ou substance et espèce, j'entends comme elle peut être là-bas, non ici, ou bien substance et mouvement, ou puissance et acte, ou silence et élocution, il faudra confesser qu'il y a ipséité de substance. Si en effet par exemple nous appelons Dieu, être, et le Fils, vie : comment séparer la vie de l'être, aussi bien chez le Père que chez le Fils. En effet le Père a la vie en lui et le Fils a également la vie en lui, excepté que le Fils reçoit du Père ce qu'il a. Père et Fils sont donc nés d'eux-mêmes, et ont par eux-mêmes la puissance de la vie. Entends bien que j'emploie « avoir » dans le sens de l'Évangile : « Et le Père en effet a la vie en soi. » Il a donc, non pas comme quelqu'un a quelque chose d'autre que lui, mais cela même qu'il a, cela même, il l'est ; nous n'avons employé cette expression que selon une considération de l'esprit. 42. Si donc le Père a la vie en lui-même, il est vie, et sa substance, c'est la vie. De même le Fils ; il dit en effet : « Je suis la vie. » « Je suis la vie » signifie donc avoir la vie en soi-même. Le Père est donc vie et le Fils vie. Toute vie, en tant que vie, est mouvement, vivifiant ce qui a la possibilité d'être vivifié ; et, pour cette raison, telle est la définition de l'âme et de la vie : « Ce qui se meut par soi » ; et cela définit son être et, pour ainsi dire, sa substance. A plus forte raison en est-il de même en Dieu et dans le Logos ! Que dirons-nous donc ? Le Père est vie et substance, et substance qui se meut elle-même, et il n'y a pas d'autre mouvement qui se meut lui-même que la vie. Il y a donc ipséité entre la substance et la vie.

Mais parce que, dans le mouvement, l'intelligence distingue quelque chose d'autre que le mouvement, à savoir le vivre lui-même en tant qu'autre que le mouvement, sans pourtant qu'il y ait altérité totale, ce vivre, par une sorte de mélange de l'autre en chacun, est une unité, en tant qu'il est vie, et en même temps mouvement. En retour, en tant qu'il est mouvement, et en même temps vie, la même et identique réalité est cette fois une autre unité. Et à cause de cela, il y a identité de substance.

Mais qu'il y ait ipséité ou identité, ils sont nécessairement consubstantiels et ensemble en substance, puisque tous deux

simul sunt. Etenim sine altero numquam fuit alterum. Unum ergo et unum sunt ista. Hoc igitur quod est esse
 20 vitam et per semet esse motionem, pater est. Hoc autem quod est motum esse et per semet esse vitam, filius est. Causa enim motionis vita. Pater ergo et magis principalis vita, motionem requiescentem habens in abscondito et intus se moventem. Filius autem in manifesto motio, et ideo
 25 filius, quoniam ab eo quod est intus processit, magis autem motio existens, quod in manifesto. Isto modo et vita filius a patre, vita qui sit, accepit vitam esse, a praeprincipali
 1073 b principium natum, universale ab universalis, tota a tota, et idcirco dicit : *vivens pater misit me et ego vivo propter ipsum*.
 30 Si igitur generans in vita et filius secundum motionem filius, secundum autem motum, vitam esse, vita filius, dante patre in motione generationem et simul vitam ; ipse autem in semetipso. Ὁμοούσιον ergo pater et filius et unum est semper et ex aeterno natus est et alter in altero et insepara-
 35 bilis separatio et in patre filius et in filio pater et maxime filius actio, quoniam filius cum actione vita, pater autem, secundum id quod est esse, vita, et secundum quod est vitam esse, actio. Manet igitur pater et impassibilis manet ; operatur filius et in manifestationem ducit ; et deus intus
 c 40 operatur, existente actione iuxta potentiam et in patre, et in filio, iuxta actionem actio est.

43. Ista huius modi oportet revocare ad illa omnia quae praeposuimus, sive deus et λόγος, sive lumen et effulgentia, sive silentium et effatum, sive alia in quibus unum et simul et ὁμοούσιον apparet et ingenerata generatio.

ΑΣ

42, 29 Ioh 6, 57

43, 2 praeposuimus] cf. I 40, 32-34 ; I 41, 42-47

42, 20 vitam Σ vita A || 27 vitam Σ vita A || 30 si Σ se A || 31 vita filius A vitam filio Σ || 32 motione coniecimus motionem AS

43, 2 effulgentia Σ effulgentiam A

sont ensemble. En effet, l'un n'a jamais été sans l'autre. Ils sont donc deux unités. Ce qui est être vie, et, par soi-même, être mouvement, c'est donc le Père. Par contre, ce qui est être mouvement et, par soi-même, être vie, c'est le Fils. Car la cause du mouvement, c'est la vie. Le Père est donc, et par prédominance, la vie originelle, ayant, caché en lui, un mouvement qui reste en repos et ne se meut qu'à l'intérieur. Le Fils au contraire est mouvement manifesté, et il est Fils, parce que ce mouvement manifesté, qui est mouvement par prédominance, a procédé à partir du mouvement qui est à l'intérieur. De cette manière, le Fils, étant aussi vie, reçoit l'être vie du Père qui est vie, étant engendré comme principe par le principe antérieur au principe, étant engendré comme universel par l'universel, comme vie totale par la vie totale, et c'est pourquoi il dit : « Le Père vivant m'a envoyé et je vis à cause de lui. » Si donc celui qui engendre est en vie, et si le Fils est Fils en tant que mouvement, mais s'il n'est être vie qu'en tant qu'être mouvement, le Fils est donc vie aussi, parce que le Père lui donne, dans le mouvement, la génération en même temps que la vie ; le Père lui-même, par contre, est vie en soi-même. Le Père et le Fils sont donc *consubstantiels* ; ils sont un ; le Fils est engendré toujours et de toute éternité ; ils sont l'un en l'autre ; séparés sans jamais pouvoir être séparés ; car le Fils est dans le Père et le Père dans le Fils ; et le Fils est, par excellence, acte, parce que le Fils est la vie accompagnée de l'acte, tandis que le Père n'est la vie qu'en tant qu'être et n'est acte qu'en tant qu'être vie. Le Père demeure donc en repos et il demeure impassible ; le Fils au contraire agit et conduit toutes choses à leur manifestation ; Dieu aussi agit, mais à l'intérieur, parce que l'acte est aussi en puissance dans le Père ; mais, dans le Fils, l'acte est en acte.

43. Il faut reprendre des raisonnements de ce genre pour tous les noms que nous avons énumérés plus haut : Dieu et *Logos*, ou « lumière » et « reflet », ou silence et élocution ou d'autres ; en ces noms apparaît clairement qu'ils sont un, qu'ils sont ensemble et *consubstantiels* et qu'il y a une génération inengendrée.

- 5 Ubi igitur habet locum quod simile est ? Ὁμοιούσιον dicere qua causa ? Dicitur semper et mysterium totum hoc est, unus deus et pater et filius et spiritus sanctus, unus deus. Simile ergo quomodo unus deus ? At ἁμοούσιον, necessario unus deus. Si enim velut aliud, non simul necessario duo.
- 10 Si autem simile illud alterum, necessario alterum. Ὁμοιούσιον ergo, necessario alterius substantiae. Isti Arriani, isti
- d Lucianistae, isti Eusebiani, isti Illyriciani, sed adicientes aliqua, auferentes aliqua et mutantes, omnes diversae opinionis et haeretici.
- 15 Huc accedit : si ἁμοιούσιον pater et filius, quomodo dicit salvator : *ego sum veritas* ? Si id quod dictum est, verum est, filius cum sit veritas, minor pater, similis qui sit veritati, non veritas. Quanta blasphemia ista ! Si autem veritas deus, veritas filius, sicuti ipse filius dicit et vere dicit,
- 20 ἁμοούσιον deus et filius. Non ergo duplex, sed una semper veritas. Et valde foris et deorsum valde quod est simile veritati, quod forte in mundo existat similitudo veritatis, ubi et error et corruptio et omnis passio. Ipsum ergo veritatem esse substantia est ; non enim aliud substantia, aliud
- 25 veritas ; quod enim simplex, hoc veritas : simplex deus,
- 1074 a simplex filius ; veritas deus, veritas filius, et deus et filius, una veritas. Veritas enim in semet ipsa veritas. Item si si-

AΣ

43, 16 Ioh. 14, 6

43, 6 qua Σ quae A || 8 at Σ ad A || 20 ἁμοούσιον Σ ἁμοιούσιον A

6. Conclusion contre les homéousiens.

a) L'homéousianisme se ramène à l'anoméisme.

Et le semblable alors, où trouve-t-il place ? Qu'est-ce qui justifie l'ὁμοιούσιον ? Toujours on confesse — et c'est là tout le mystère — un seul Dieu, et le Père, le Fils, l'Esprit-Saint sont un seul Dieu. Mais comment y a-t-il un seul Dieu, si l'on admet le « semblable » ? Par contre, si l'on admet l'ἁμοούσιον, Dieu est nécessairement un. Car s'il y a une apparence d'altérité, il ne s'ensuit pas nécessairement, par le fait même, qu'il y ait dualité. Mais si cette altérité est similitude, il faut alors qu'elle soit une altérité réelle. Et ainsi l'ὁμοιούσιον exige nécessairement l'altérité de substance. Les voilà bien les ariens, les voilà les lucianistes, les voilà les eusébiens, les voilà les illyriens, mais faisant quelques additions, faisant quelques omissions, faisant quelques changements, tous pourtant hétérodoxes et hérétiques.

b) Si le Père et le Fils sont vérité, ils ne sont pas semblables mais consubstantiels.

A cela s'ajoute ceci : si le Père et le Fils sont ἁμοιούσιον comment se fait-il que le Sauveur dise : « Je suis la vérité » ? Si ce que l'on a dit est vrai, puisque le Fils est vérité, le Père lui est inférieur, n'étant que semblable à la vérité et non pas vérité lui-même. Quel grand blasphème ! Mais si Dieu lui-même est vérité et si le Fils est vérité, comme le Fils lui-même le dit et le dit en vérité, Dieu et son Fils sont *consubstantiels*. Il y a donc, non pas une double vérité, mais toujours une seule vérité. Par contre le vraisemblable se situe très à l'extérieur et très bas, si même il peut y avoir une ressemblance de la vérité, en ce monde où il n'y a qu'erreur et corruption et où la passion est universelle. L'être vérité est donc substance ; car autre n'est pas la substance, autre la vérité ; ce qui est simple, cela est la vérité : Dieu est simple, le Fils est simple ; Dieu est vérité, le Fils est vérité ; et Dieu et le Fils sont une seule vérité. En effet la vérité est en elle-même vérité.

millis veritati est filius, in id quod simile est, ducit quae ducit. Si autem veritas, in veritatem ducit. Sed enim ad 30 deum ducit et deus veritas. In veritatem ergo ducit. Sed impossibile, cum ipse veritas non sit, in veritatem ducere. Veritas ergo et pater et filius, sicuti et dicitur : *quem mittit ad me pater, iste ad me venit.*

Ex istis omnibus, non solum conducitur, sed manifesta 35 efficitur confessio extra inmutationem esse motum in deo ; non enim localis neque cum passione generatio aut corruptione aut augmento vel minutione neque aliqua inmutatione. Est enim movere ibi et moveri, ipsum quod est esse, simul et ipsum et simplex et, intellectu in uno, unum sicut 1074b 40 in potentia et actione, semper quidem ὁμοούσιον in eo quod est esse, secundum autem agere ab eo quod est esse, filius et pater, sed, sicuti dictum est, et in filio pater et in patre filius.

44. Num timor ex isto nascitur esse nos ista dicentes quasi Patripassianos ? Multum differt serpentinum dogma a veritate. Illi enim deum solum esse dicunt quem nos patrem dicimus, ipsum solum existentem et effectorem omnium et venisse non solum in mundum, sed et in carnem,

ΑΣ

43, 32-33 Ioh. 6, 37 || 42 sicuti dictum est] cf. I 39, 4

43, 35 inmutationem A mutationem Σ

De plus, si le Fils est semblable à la vérité, il conduit tous ceux qu'il conduit vers ce qui lui est semblable. Mais si ce qui lui est semblable, c'est la vérité, il conduit à la vérité. Mais en fait il conduit à Dieu et Dieu est vérité. Il conduit donc à la vérité. Mais il lui est impossible, n'étant pas lui-même vérité, de conduire à la vérité. Il faut donc que le Père et le Fils soient vérité, comme il est dit aussi : « Celui que le Père m'envoie, celui-là vient à moi. »

V. Conclusion générale : la génération du Fils est un mouvement qui n'entraîne pas changement en Dieu.

De tout ce qui précède, on peut, non seulement conclure rationnellement ceci, mais encore, en avoir l'évidence manifeste : le mouvement en Dieu est étranger à tout changement ; car ce n'est pas un mouvement local, ni une génération accompagnée de passion, de corruption, d'accroissement, de diminution ou de quelque autre espèce de changement. Car là-bas, c'est l'être même qui est mouvoir et se mouvoir, selon la simultanéité, l'ipséité, la simplicité et, si on le prend selon la considération de l'unité, l'unité, telles qu'elles peuvent être entre la puissance et l'acte, étant toujours *consubstantiel* en tant qu'il est être, mais en tant que l'agir vient de l'être, étant Fils et Père ; mais, comme on l'a dit, le Père est dans le Fils et le Fils dans le Père.

VI. Appendices.

1. Réfutation de l'accusation de patripassianisme.

44. De tout ce qui précède, résulte-t-il qu'on puisse craindre que nous autres, professant cette doctrine, soyons des sortes de patripassiens ? Pourtant la différence est grande entre cette doctrine, qui a la fausseté du serpent, et la vérité. Car les patripassiens réservent le nom de Dieu à celui que nous appelons le Père, n'accordant l'existence qu'à lui seul, et disant qu'il est le Créateur de toutes choses, et qu'il est venu

et alia omnia quae nos filium fecisse dicimus. Si enim dicimus patrem, patrem, et filium, filium, unum et unum dicentes et ideo $\delta\mu\theta\acute{o}\upsilon\sigma\iota\omicron\nu$ id quod unum, non solum unum dicentes, sed unum et unum, aliud autem impassibile unum, 10 aliud passum, quomodo ergo Patripassiani sumus? Deus 1074 c enim nec procedit a semet ipso, neque in manifesto actio est, neque velut in motione, quod intus motio veluti non est motio. $\Lambda\acute{\omicron}\gamma\omicron\varsigma$ autem qui sit in motionis potentia, magis motio et actio est; fertur potentia sua in effectiorem eorum 15 quae sunt. Quo enim $\lambda\acute{\omicron}\gamma\omicron\varsigma$, hoc causa est eorum quae sunt. Quo autem causa, hoc non in se manet, semper qui sit in eo quod est $\lambda\acute{\omicron}\gamma\omicron\varsigma$. Et secundum hoc et iste inversibilis et immutabilis, sed in his quae sunt, iuxta genera eorum quae sunt, alius et alius, ipso quo universalis $\lambda\acute{\omicron}\gamma\omicron\varsigma$ est in patre 20 manens, idem ipse. Passiones igitur ubi? Neque in patre, neque in filio, sed iuxta quae sunt, genere suo, non recipientia virtutem totam $\tau\omicron\upsilon\lambda\acute{\omicron}\gamma\omicron\upsilon$ universalis, unoquoque quolibet existente et illo distribuite suum proprium, ut d angelorum, potentiarum, thronorum, dominationum, potes- 25 tatum, animarum, et sensibilibus et ipsius carnis. Passio igitur in istis et iuxta haec, non $\tau\omicron\upsilon\lambda\acute{\omicron}\gamma\omicron\upsilon$, hoc est filii. Secundum carnem ergo salvator passus est, secundum spiritum autem quod erat, sine passione. Unde differt nostrum dogma a Patripassianis. Non enim filium esse, passio est, 30 sicut dictum, nec facere aliquid nec loqui. Divina enim potentia sine passione fiunt omnia. Et ista magis sua et substantialis et divina motio est, non passio. Deinde de isto